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Anotace:

Práce se zabývá ústavním vývojem v Čínské lidové republice od jejího

založení (1949) po konec maoistické éry a vznik současné ústavy (1982). Zaměřuje

se na formální aspekty ústavního práva. Pracuje především s obsahem Společného

programu Čínského lidového politického poradního shromáždění a ústav let 1954,

1975 a 1978. Hlavní část se věnuje ústavě 1954, která vytvořila základy moderního

čínského komunistického ústavního práva a stanovila předpoklady pro další vývoj.

Abstract

The present paper treats constitutional development of the People’s Republic

of China since its establishment (1949) till the end of the Maoist era and the

formation of the current constitution (1982). It aims especially at formal aspects of

constitutional law. It deals primarily with the content of the Common Program of the

Chinese People’s Political Consultative Conference and of the 1954, 1975 and 1978

constitutions respectively. The main part focuses on the 1954 constitution, which

created foundations of the modern Chinese communist constitutional law and

determined its further evolution.
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Úvod

Cílem této práce bude popsat změny v ústavních listinách zakládajících čínskou

státnost v období mezi vznikem Čínské lidové republiky („ČLR“) a rokem 1982, kdy

vznikla ústava platná dnes. Časové rozhraní pokrývá jeden quasi-ústavní dokument a

tři ústavy: Společný program Čínského lidového politického poradního shromáždění

a ústavy let 1954, 1975 a 1978. Předmětné období čínských dějin je obdobím

maoistickým, to znamená, že na podobu státu vykonával zásadní vliv předseda

Komunistické strany Číny („KS Číny“) Mao Zedong.

ČLR nemůže být označována za právní stát, ústavy proto měly výrazně formální

charakter. Přesto je zkoumání ústavního vývoje ČLR významné jednak pro

pochopení původu a budoucího vývoje současných institucí a mechanismů čínského

státu, jednak pro pochopení pragmatického postoje současných Číňanů k ústavnosti a

právu obecně. Zároveň toto bádání přispívá k objasnění střetu západního a čínského

postoje k pojetí státu.

Nebylo záměrem podrobně popsat moderní dějiny a skutečné fungování státu,

tedy soustředit se na dějepisně-politologický aspekt tohoto období, smyslem bylo

zaobírat se ústavně - právní stránkou této etapy dějin. Spis cílí zejména na ty dějinné

události, které měly vliv na ústavní vývoj. Proto je v některých ohledech dějinného

vývoje povšechný, například co se politických příčin nejvýznamnějších událostí, jako

jsou Hnutí sta květů, Velký skok vpřed nebo Velká kulturní proletářská revoluce týče.

Konkrétněji se zaobírám faktickými projevy ústavy ve společnosti jako provedení

socializace vlastnictví nebo formální fungování nejvyšších státní orgánů. Opírám se

při tom především o primární prameny.

Při rozboru jednotlivých ústav jsem se zaměřil na příčiny přijetí určité ústavy,

obecný význam dané ústavní listiny pro společnost, na popis ústavních orgánů a

jejich vespolné vztahy a na zasazení základního dokumentu do právního rámce, byl-li

takový. Dále pojmenovávám některé ústavami nepředvídané skutečnosti, jež ovšem

svou podstatou ústavními byly. To se týká zejména tvorby zvláštních správních

orgánů nebo převody mezi ústavní a neústavní státní mocí. Stranou ponechávám také

otázku lidských práv, jednak protože ani čínské ústavní právo jí nenechávalo příliš

mnoho prostoru a jednak z toho důvodu, že nezapadá do rozvrhu práce, která se má

soustředit spíše na ústavní mechanismy.
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 Větší část prostoru ponechávám ústavě z roku 1954, jakožto základnímu kameni

čínského státního zřízení. Její význam je nesporně vyšší než důležitost ostatních

pozdějších ústav, které z ní vycházely.

Tato práce se přednostně opírá o právní prameny tehdejší doby, jež jsou už

povětšinou dostupné v elektronicky. Patří mezi ně jednotlivé ústavy, Společný

program a prováděcí zákony a rozhodnutí.

Sekundární literaturu lze rozdělit na západní a čínskou. Západní spisy se zajímají

především o faktické fungování státu, o provádění státní moci skrze KS Číny a

nepřikládají příliš mnoho důrazu ústavnímu základu. Z této literatury jsem čerpal

obecně historické informace, základním dílem v této oblasti je The Cambridge

History of China: The Peoples Republic Part I. a The Cambridge History of China:

The Peoples Republic Part II. Komplexnější povědomí o podstatě čínského státu

nabízí publikace sepsaná Davidem Shambaughem Modern Chinese State. Čínské

prameny naopak berou v potaz ústavněprávní vývoj a snaží se v jeho světle vykládat

vývoj státu. Komplexně zpracovává tuto problematiku Xu Chongde v knize

Zhonghua Renmin Gongheguo Xianfa Shi. Teorii ústavních kořenů a práva obecně

zaznamenává Chen Jinliang v pojednání Dangdai Zhongguo Falü Sixiang Shi.

Při sestavování této práce jsem se soustředil na formálně právní stránku dějin,

zohledňoval jsem tedy princip využívaný čínskou sekundární literaturou, pro

začlenění historických faktů jsem využil západní literaturu. Práce se snaží propojit

tyto dva různé přístupy.
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1 Čína před komunistickou revolucí

S pádem císařství během Xinhaiské revoluce (10. října 1911 – 12. února 1912;

Xīnhài gémìng 辛亥革命) se v Číně rozmohlo republikánské hnutí. Hlavní

společenskou silou tohoto období se stala Národní strana Číny (Zhōngguó

guómíndǎng 中国国民党, GMD). Původní republikánská idea Guomindangu se

postupně militarizovala a přeměnila v nacionalistickou.

Symbolem nacionalizace GMD bylo převzetí moci Čankajškem (1887–1975;蔣

介石). Pod jeho vedením sice dosáhl Guomindang rozhodujícího vlivu na čínské

národní politické scéně, nepodařilo se mu však dlouhodobě upevnit pozice ve státě.

Příčin bylo několik, mezi hlavní patřily: neschopnost Guomindangu reformovat

vnitřní fungování strany, korupce a privatizace státní moci v rukou nezákonných

organizací a Japonská invaze (zejména 1937–1945) (Cambridge 14: 40–47).

Hlavním soupeřem Guomindangu se stala Komunistická strana Číny

(Zhōngguó gòngchǎndǎng 中国共产党), která pod vedením Mao Zedonga (1893–

1976; 毛泽东) nakonec porazila guomindangskou vládu v Osvobozenecké válce

(1946–1949; Jiěfàng zhēngzhàn解放战争) a ujala se moci (Cambridge 13: 758-788).

2 Společný program

Po třiceti třech letech občanské války se KS Číny podařilo vytlačit

guomindangskou vládu na ostrov Taiwan (Táiwān台湾). Proto byla během srpna až

října roku 1949 připravena a vyhlášena lidová republika i ustanovena nová vláda na

pevninské Číně.

Než vznikla ústava (20. září 1954), schválilo 29. září 1949 v Pekingu Čínské

lidové poradní politické shromáždění (Zhōngguó zhèngzhì xiéshāng huìyì 中国人民

政治协商会议) („ČLPPS“) Společný program Čínského lidového politického

poradního shromáždění (Zhōngguó zhèngzhì xiéshāng huìyì gōngtóng gānglǐng 中国

人民政治协商会议共同纲领) („Společný program“). ČLPPS bylo původně

vytvořeno bezprostředeně po druhé světové válce pro vyjednávání v Chongqingu

(Chóngqìng 重庆) o možném smíru s Guomindangem. Prozatímně nahrazovalo

nejvyšší státní zákonodárný sbor, poprvé zasedalo v lednu 1946. Po přijetí první
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ústavy nahrazovalo národní frontu. Odehrávala se zde „komunikace“ mezi stranami

politického spektra, které v něm byly sdruženy, a mělo zde být dosaženo širšího

souhlasu. Ve skutečnosti však celé ústrojí podléhalo diktátu KS Číny.

Člen politbyra KS Číny Liu Shaoqi (刘少奇，1898–1969) shrnul Společný

program takto: „V roce 1949 Čínské lidové politické poradní shromáždění přijalo

Společný program, který sloužil jako provizorní ústava. Tento Společný program

shrnoval minulou zkušenost revoluce, zejména zkušenost nabytou v lidově

revolučních základnách. Vyhlásil založení Čínské lidové republiky. Určil základní

politické směry, kterými se měla Čínská lidově demokratická republika řídit v

rozličných činnostech. Společný program byl bez výjimky prováděn Ústřední lidovou

vládou a místními vládami na všech úrovních.“ (Liu Chao-ch'i 1954: 13)

2.1 Obsahová charakteristika

Společný program určil formu státního zřízení jako lidově demokratický stát. „


[…]


výborem páté schůze Všečínského shromáždění lidových zástupců, jsou nadále

účinné.“ (Rozhodnutí o účinnosti: článek 1) (prvně se 5. Schůze Všečínského

shromáždění sešla 26. února 1978 pozn. původce)

Další rozhodnutí z 10. června 1981 určovalo, že pro výklad, které ustanovení je

v souladu s předpisy, je vždy příslušný ten orgán, do jehož pravomoci předpis spadá,

Všečínské shromáždění rozhoduje o zákonech, soudy o rozsudcích, místní orgány o

místních vyhláškách a nařízeních.

I podústavní normy ukazují, že budoucí úprava bude směřovat mnohem méně

„ultralevicovým“ směrem, že bude užíváno zákonu k prosazení státní moci a že bude

vytvořen nový právní systém.
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Závěr

Do roku 1982 prošla ČLR poloústavní etapou konsolidace, jejíž vůdčí listinou

byl Společný program. Zřízení tehdy pracovalo na polovojenském základě.

Následovalo období ústavy z roku 1954, které po právní stránce založilo lidovou

demokracii. Ústava navrhla základní strukturu státu a společnosti. Jakožto ústava

přechodná připravila společnost na přechod k socialismu.

Skutečnost, že již v roce 1956 dospěl proces socializace do té míry, že stát

ovládal veškeré výrobní prostředky že pozměnil systém vlastnických vztahů a že

ovládal centralisticky celé hospodářství, však neznamenala vznik nové ústavy.

Jedním důvodem bylo, že by se jednalo o čistě formální akt, který by nic nezměnil na

skutečnosti, že KS Číny plně ovládá společnost. Dalším byly následné velké

společenské události jako kampaně sta květů a proti pravičákům nebo Velký skok

vpřed. V období mezi lety 1961 a 1965 se pak strana soustředila na obnovu země po

politikách Velkého skoku Vpřed a upevnění svého postavení ve společnosti, nikoliv

na ústavní zřízení.

Následná Velká proletářská kulturní revoluce znamenala obrat od celého

dosavadního státního systému a programově se postavila proti právu vůbec. Během

prvního období Velké kulturní revoluce byl v chod uveden revoluční řád státu,

zásadně odlišný od řádu, jak byl předvídán ústavou. Když se situace zásahem armády

částečně uklidnila a generál Lin Biao se stal nástupcem Mao Zedonga, začalo se

uvažovat o ústavě nové. Tyto úvahy však byly přerušeny smrtí Lina. Nové kulturně-

revoluční ústavy se proto ČLR dočkala až v roce 1975. V srpnu 1976 umřel Mao

Zedong a v říjnu byla definitivně poražena i mocenská skupina Gangu čtyř řídící

kulturní revoluci od Linova úmrtí. Roku 1978 je proto přijata ústava revidující

vybočení kulturní revoluce.

Ústavní listiny byly odrazem své doby. Vyjadřovaly současné ideologické

směřovaní strany a společnosti. Každá byla přijata za účelem ohlášení změny ve

směřování státní politiky.

První dva spisy - Společný program a ústava roku 1954 - odpovídaly prvotnímu

záměru, se kterým strana nastupovala k moci, tedy nastolit lidovou demokracii. Ta

měla otevřít cestu k procesu socialisace společnosti. V kapitolách 2.1. a 6.7. jsem

dospěl k závěru, že oba dva dokumenty se dařilo v rámci jejich cíle naplnit. Jednak

totiž vytvořily základní konstrukci státu, jednak daly hrubý právní rámec procesu
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socializace vlastnických vztahů. Ústava sama však postrádala lepší zabezpečení proti

zneužití státní moci. Tak to odpovídalo konceptu, kdy se politické záležitosti řešily

mimo státní úroveň ve stranických orgánech, stát jsa pouze využit k provedení dané

politiky.

Dle mého závěru v kapitole 8.5. ústava roku 1975 nejvýrazněji ze všech

sledovaných listin postrádala snahu vytvořit systém ústavních vztahů. Jejím hlavním

účelem bylo pojmenovat výdobytky Velké kulturní revoluce. Z nich můžeme zmínit

proklamované dosažení socialismu, prosazení KS Číny jako ústavou dané moci nebo

zrušení lidových prokuratur a ochromení práce soudů. Rozbor tohoto dokumentu

ukazuje, že se jedná spíše o oslavný dokument než o právní normu.

Závěry v kapitole 9.4. ukazují, že ústava z roku 1978 je dokladem střetu dvou

politických přístupů po Velké kulturní revoluci. Její význam tkvěl zejména

v ukončení platnosti ústavy 1975 a tím také Velké kulturní revoluce.

Obecně lze shrnout, že čínské ústavy tohoto období trpěly přílišným

minimalismem co do vymezení rámce fungování státu. To bylo způsobeno nechutí

představitelů státu řídit se ústavními omezeními, která považovali spíše za

ideologický nežli za právní nástroj. Vývoj ukázal, že je Číně blízká koncepce první

ústavy z roku 1954, která tvoří soudržný systém vztahů státních orgánů, ponechává

ovšem dostatečný prostor KS Číny k prosazovaní vlastní politiky. Tento stav

ukotvoval absenci právního státu. Nebyly za něj tvořeny zákony a řízení společnosti

záviselo pouze na individuálních právních aktech, zejména na rozhodnutích Státní

rady, Stálého výboru Všečínského shromáždění nebo KS Číny.

Z hlediska dalšího ústavního vývoje bylo čínským politikům po roce 1982 třeba

prozkoumat hlavní nedostatky, se kterými se čínské ústavní právo potýkalo –

minimalismus ve vymezení práv a povinností orgánů, jakož i podrobnější

propracování střetu práv a povinností těchto orgánů. Kromě toho jim bylo

nevyhnutelné vytvořit systém právních předpisů a založit tak prostředí pro uplatnění

decentralizace zahájené po Velké kulturní revoluci.
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