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Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem diplomantovy bakalářské práce je zkoumání ústavního vývoje ČLR v letech 1949-1982

s důrazem na formální aspekty ústavního práva. Prameny diplomantova výzkumu jsou

zejména: Společný program Čínského lidového politického poradního shromáždění (1949),

Ústava ČLR (1954), Ústava ČLR (1975), Ústava ČLR (1978), Zákon Čínské lidové

republiky o volbách do Všečínského shromáždění lidových zástupců a do místních

shromáždění (1953) a dalších sedm právních dokumentů ČLR v čínském jazyce. Dále

diplomant pracuje s 18 tituly sekundární literatury.

Nesporným kladem práce je podle mého názoru nadstandardně dobrá práce s primárními

prameny v čínštině. Diplomant v práci cituje četné pasáže z uvedených právních dokumentů

v čínském jazyce a předkládá jejich překlady do češtiny, které podle svých slov vypracoval

sám a na základě čínského originálu. Překlady provádí v rozsahu a kvalitě překladu, která

výrazně přesahuje měřítka obvyklá u studentů na konci bakalářského studia sinologie.

Záporem práce je podle mého názoru nedostatečná demonstrace znalostí z vývoje ČLR

v daném období mimo samotné texty analyzovaných právních dokumentů. Práce pracuje

s nedostatečným počtem titulů literatury, zejména chybí například monografie nebo články

zabývající se právním vývojem ČLR. Odkazy titulů literatury (Fairbank nebo Cambridge

History of China) jsou provedeny účelově, pouze za účelem „dozdobení“ empirické části

práce. Spolupráce s vedoucím práce ze strany diplomanta vykazovala mezery v podobě

nedostatečně systematického přístupu k řešení práce od posledního pokusu obhajoby, zejména

nedostatečného počtu osobních konzultací.

Domnívám se však, že uvedené nedostatky nepřesahují klady práce, tj. zmiňovaný rozsah a

úroveň práce s texty pramenů v čínštině. Práci proto doporučuji k obhajobě. Pokud jde o

konkrétní ohodnocení práce známkou, navrhuji zkušební komisi učinit konečné rozhodnutí při

obhajobě, a to na základě přezkoušení diplomanta z jazykové znalosti čínských pramenů

a literatury využívaných v bakalářské práci, a na základě přezkoušení z dějin ČLR

v maoistickém období. V případě úspěšné obhajoby práce v těchto dvou ohledech navrhuji

ohodnotit výkon diplomanta práci stupněm velmi dobrý nebo dobrý.

Mgr. Ondřej Klimeš, Ph.D., vedoucí práce

V Praze dne 9. února 2013